Câmara Municipal
de Curitiba

PROPOSIÇÃO  N° 044.06649.2024

A Vereadora , no uso de suas atribuições legais, submete àAmália Tortato
apreciação da Câmara Municipal de Curitiba a seguinte proposição:

Requerimento à Prefeitura de Curitiba

EMENTA

Solicita a instalação de cameras de
segurança a fim de permitir a
fiscalização na Rua João
Miqueletto (Estrado do Zoologico),
no Alto Boqueirão, pois o local vem
sendo utilizado para abandono de
animais.

Requer à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a instalação de cameras
de segurança a fim de permitir a fiscalização na Rua João Miqueletto (Estrado do
Zoologico), no Alto Boqueirão, pois o local vem sendo utilizado para abandono de
animais.

Palácio Rio Branco, 29 de abril de 2024

Amália Tortato
Vereadora

Justificativa

Temos recebido demandas de que a via de acesso ao Zoologico vem sendo
utilizada para abandono de animais.
Que frequente encontrar animais abandonados, machucados e até mesmo mortos.
Desta feita, considerando que se trata de local afastado, a instalação de cameras
de segurança pode contribuir com a coibição do abandono bem como com a
fiscalização desses casos.